
 
 
Projekt: 
  

”ØJJ -SE HER!” 

- skiftende oplevelser i børnebiblioteket  
Et fællesprojekt mellem 6 større biblioteker i Region 
Midtjylland. 

 

“Børnebiblioteket skal skabe forundring og inspiration…”l 

(Fra rapporten ”Fremtidens biblioteksbetjening af børn”, Styrelsen for bibliotek og medier, 

2007) 

 

Det skal være spændende at komme på børnebiblioteket. Det skal være et sted med 

udfordringer og oplevelser både i vores materialer, men også i selve rummet.  
 
Det skal være sådan, at børnene nysgerrigt siger “Øhjjj, se dèr! ” eller den voksne 

siger ”Se her!” og børnene straks kommer farende, fordi der er en voksen, der gerne 
vil fortælle dem noget. 

 
”Se her!” er et af de bedste ord i børnenes verden. 
 

Det kan knibe for det enkelte bibliotek, både mht. økonomi og personaleressourcer, at 
skabe den fortsatte fornyelse, men ved at gå sammen nogle stykker vil der pludselig 

være flere muligheder både på det idémæssige, kreative plan og på det praktiske. 
Vi er 6 biblioteker: Randers, Horsens, Herning, Silkeborg, Holstebro og Viborg, der vil 
gå sammen om at etablere en række udstillinger/installationer/genstande i 

fællesskab, som så skal cirkulere mellem os– så der med mellemrum kommer et nyt 
spændende input. 

 
Vi forestiller os ikke en målrettet indsats med omfattende temaudstillinger o.lign, men 

mere det udefinerlige: “noget der appellerer til børnenes nysgerrighed”. Gerne med 
inddragelse af både det kunstneriske og det tekniske/natur-videnskabelige område - 
gerne med et moment af selvinddragelse. 

 
Rapporten om den fremtidige biblioteksbetjening af børn peger også på værdien af at 

børn og voksne leger sammen. Vi mener, at det at børn og voksne går på opdagelse 
sammen/ oplever sammen, er del af den samme tanke. 
 

Den voksne er i denne forbindelse både børnenes egne voksne: forældre, pædagoger 
mm og bibliotekets personale. En fascinerende udstilling kan være den nøgle, som 
bibliotekaren kan bruge til at komme i snak med børnene. Den kan starte den dialog, 

som kan ende med at barnet tager en bog med hjem eller den voksne ser en 
udsendelse på Discovery Channel dagen efter! 

 
Målgruppen er sat til 4 – 10 år. En meget bred aldersgruppe. Men i forbindelse med 
formidlingen af faglitteratur har vi erfaring for, at aldersgruppen trods dens brede i 

 



mange tilfælde tænder på mange af de samme emner og dens tilgang er høj grad af 
nysgerrighed og åbenhed. Aldersgruppen kommer på biblioteket sammen med voksne 

jf. projektets titel ”Se her!” – et projekt med indbygget dialog. 
 
En arbejdsgruppe vil lave det endelig forslag til udstillinger. Ikke alene men i dialog 

med forskellige fagfolk, der arbejder med børnekunstmuseer, oplevelsescentre mm. 
Alt efter den endelige økonomi i projektet evt. i form at temadag o. lign. 

 
Udgangspunktet et at skabe/opbygge nye udstillinger/installationer i første omgang 6 
stk, så forsøget/cirkulationen kan starte på alle biblioteker. 

For at give et billede af, hvad vi forestiller os, er her en række eksempler udvalgt 
uden nærmere research – 

 
- “Prøv at være lille!” Vi får lavet bord, stol, tallerken, bog mm. i kæmpestørrelse. 
- kravl ind i dykkerklokken og kig ud af vinduerne og se på fiskene. Fiskene skifter når 

du styrer dybere ned. 
 

- Lån af et par store hulbilleder fra Carl Quist Møllers børnemuseumsudstilling 
(oprindelig Brandts Klædefabrik). I det hele taget vil det være spændende at 
låne/købe/leje  objekter fra forskellige børnekunstudstillinger.  

 
- Kæmpe livmoder, som man kan kravle ind i, mærke varmen, høre hjertets banken 

og blive født på ny – 
  
- Skeletudstilling i samarbejde med Naturhistorisk museum – fra Hvalknogle til 

øreknogle 
 

- Leget IT-udstyr. Alt afhængig af økonomi kan det produceres specielt til udstillingen. 
I stil med den en lege-rime- pc, som blev konstrueret i forbindelse med  et 

biblioteksforsøg på Frederikshavn og Hjørring bibliotek. 
 
- ”Hvem er jeg”. En kunstner kombinerer forskellige former for spejle til en sjov leg 

med krop og dimensioner.  
 

- Et lugtmuseum! 
 
- Et klædeskab fyldt med mærkelige fantasifulde dragter – måske lavet i samarbejde 

med tekstil- og designuddannelserne. 
 

- Den sorte boks, som man kan kravle ind i og høre sine egne gyserfortællinger 
 
Tænk hvis 6 af disse ting kom forbi det lokale børnebibliotek i løbet af et enkelt år! 

Tænk hvor mange børn, som vil få en unik oplevelse. Ikke mange udstillinger mm for 
børn, når ud til så stort et publikum.  

 
Børmebibliotekerne låner mange materialer ud i forbindelse med diverse 
skoleopgaver. men der er også mange materialer, der appellerer til lystlæsere – 

udstillingerne skal appellere til denne lyst, til lystoplevere 
 



Efter et år vil en del af tingene stadig kunne cirkulere videre så andre biblioteker i 
regionen eller afdelinger i de deltagende biblioteker kan få fornøjelse af dem. 

 
Økonomi: 
 

Som udgangspunkt kommer hvert af de deltagende biblioteker 10.000 kr. i projektet 
+ en høj grad af selvfinansiering gennem arbejdskraft, administration, kørsel osv. 

Beløbet søges så udvidet ved forskellige ansøgninger.  
  

Vi har søgt Styrelsen for Bibliotek og Medier om 240.000 kr. med udgangspunkt i at 

udvikle installations- og udstillingsområdet fra et praktisk samarbejde til en 
nytænkning og udvikling af området. Vi har meddelt dem, at vi også har søgt andre 
steder (jer!), så det samlede beløb kan komme op omkring 400.000 kr.  

Vores håb er i den forbindelse, at regionen også vil bevillige 60.000 kr.  
Se også bilag: Økonomidelen af ansøgningen til Styrelsen for bibliotek og medier. 

Ansøgningen såvel til jer, som til Styrelsen gælder det samlede projekt. Hvis projektet 
ikke kan gennemføres i sit fulde omfang falder ansøgningerne bort.  

At vi så tror så meget på ideen, at vi alligevel vil forfølge den i en begrænset udgave 
er en anden sag! 
Selvom projektet først ventes afsluttet i midt i 2010 forventes langt hovedparten af 

pengene anvendt i 2009 i forbindelse med opstart af projektet. 
 

Tidsplan: 
 
Pengene søges /bevilges til perioden 2009-2010 

Dvs at foråret 2009 er en planlægningsfase og 2009 - 2010 er den egentlige 
projektperiode. 

 
Perspektiver: 
 

Vi tror på, at projektet peger fremad. 
 

I en tid hvor de enkelt bibliotekers initiativer nemt kommer til kort i konkurrencen 
med så mange andre tilbud, giver fællesskabet mulighed for større satsninger på 
centrale områder, og samarbejdet vil bringe kreative kræfter sammen til gavn for 

videre udvikling og fornyelse. 
 

Bibliotekerne er basisinstitutioner, som ”bare” er der. Mange ressourcer bruges til den 
nødvendige teknologiske udvikling, men der er også for brug for det input, som kan få 
dem til fortsat at blomstre som kulturinstitutioner.  

Projektet understreger bibliotekernes rolle, som steder, der åbner verden op i al dens 
mangfoldighed og gør livet en lille smule rigere og mere forunderligt. 

 
Projektansøgere: 
 

Projektet er et ligeværdigt samarbejde mellem bibliotekerne i Randers, Horsens, 
Silkeborg, Herning, Holstebro og Viborg med Viborg Bibliotekerne som tovholder og 

projektansvarlig. 
 
Koordinator: Erik Kierkegaard, Viborg Bibliotekerne. eki@viborg.dk 



 
Projektanvarlig: Birgitte Uldahl Kristensen, Bibliotekschef , Viborg Bibliotekerne. 

Projektadresse: Viborg Bibliotekerne, Vesterbrogade 15 8800 Viborg 
viborgbibliotekerne@viborg.dk 



Bilag: 
 

Budget indsendt til styrelsen: 
 

Lønudgifter: 
           

 budget     140.000 kr 
   

  egen finansiering   60.000 kr 

 
  ansøgt    80.000 kr 

 
Udgifter til materialer: 

 
  budget    250.000 kr 

   
  egen finansiering   40.000 kr 

 
  anden finansiering   60.000 kr 

 
  ansøgt    150.000 kr 

 
Udgifter til møder mm: 

 

  budget    10.000 kr 
   

  ansøgt    10.000 kr 
 

Andre udgifter:  administration mm: 
 

  budget    10.000 kr 
 

  egen finansiering   10.000 kr 
 

 
Samlet budget: 

 
  budget:    410.000 kr 

 

  egen finansiering   110.000 kr 
 

  anden finansiering (regionen) 60.000 kr 
 

  ansøgt    240.000 kr 
 

bemærk: 



Materialer inkluderer konsulenthjælp og udvikling af de enkelte 
installationer: 6 installationer á 20.000 – 60.000 kr. 

 
 

   
  

 
 


